
SOMMA INTEGRATIVA E ULTERIORE DETRAZIONE FISCALE  

(Legge n. 207/2024 art. 1 c. 4-9) 

La Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025) ha introdotto, a far data dal 1° gennaio 2025, le seguenti misure 

ai titolari di reddito da lavoro dipendente: 

 Il comma 4 dell’art. 1 prevede, per i dipendenti che hanno un reddito complessivo non superiore a 

20.000 euro, il riconoscimento di una somma che non concorre alla formazione del reddito, 

determinata applicando al reddito di lavoro dipendente, le seguenti percentuali di seguito indicate: 

 

a) 7,1 per cento, se il reddito di lavoro dipendente non è superiore a 8.500 euro; 

b) 5,3 per cento, se il reddito di lavoro dipendente è superiore a 8.500 euro ma non a 15.000 euro; 

c) 4,8 per cento, se il reddito di lavoro dipendente è superiore a 15.000 euro ma non a 20.000 euro.  

 

 Il comma 6 dell’art. 1 prevede, per i dipendenti che hanno un reddito complessivo superiore a 20.000 

euro, un’ulteriore detrazione dall’imposta lorda, rapportata al periodo di lavoro, di importo pari:  

 

a) 1.000 euro, se l’ammontare del reddito complessivo è superiore a 20.000 euro ma non a 32.000 

euro;  

b) al prodotto tra 1.000 euro e l’importo corrispondente al rapporto tra 40.000 euro, diminuito del 

reddito complessivo, e 8.000 euro, se l’ammontare del reddito complessivo è superiore a 32.000 euro 

ma non a 40.000 euro. 

Il dipendente che prevede di superare le predette soglie di reddito (ad esempio perché titolare di altri redditi) 

può rinunciare a tali benefici per evitare in sede di conguaglio fiscale o di dichiarazione dei redditi la 

restituzione, anche parziale, delle somme percepite indebitamente. 

Preso atto di quanto indicato in premessa, il/la sottoscritto/a   

COGNOME  E NOME CODICE FISCALE MATRICOLA 

      

 

CHIEDE di: 

o applicare 

o non applicare  

 

le misure previste dall’art. 1, commi 4 e 6, della Legge n. 207 del 30/12/2024, come di seguito indicato: 

Art. 1, co. 4 L. N. 207/2024 (per reddito complessivo inferiore a € 20.000,00) o  

Art. 1, co. 6 L. N. 207/2024 (per reddito complessivo tra € 20.000,00 e € 40.000,00) o  
  

Tale beneficio fiscale è applicato in automatico, dalla ASL di Rieti in qualità di datore di lavoro, sui cedolini 

stipendiali spettanti, qualora il dipendente non provveda ad effettuare la rinuncia.  

 

 Data _____________       Firma _________________________ 


